*Voluntas.* 20 Quid hoc? Voluntas enim opus calefacit, & animus illud fulcitur, & ratio producit, intellectus autem opus intelligit bonum & malum ostendens: velut Angeli intellectum habent bonum diligentes & malum odientes. Et vt corpus habet cor, ita & anima intellectus: qui etiam in illa parte ani-

ma vim suam exercet, sic & voluntas in altera. Quomodo? Voluntas enim magnam vim in animæ habet. Quomodo? Anima stat in angulo domus, id est in firmamento cordis, velut aliquid homo in aliquo angulo domus sua, vt totum domum percipiens, omnia instrumenta domus regat, dextrum brachium leuana lignando & ostendendo quæque utilia domus lux, & se ad Orientem vertens. Sic & anima facit per plateas, totius corporis, ad ortum Solis respiciens: ipsa enim voluntatem quasi dextrum brachium ponit in firmamentum venarum & medullarum ac in commotionem totius corporis: quoniam voluntas quocunque opus siue bonum siue malum sit, operatur.

21 Nam voluntas est velut nigris, vnumquodque *voluntas* opus quasi in fornace coquens. Panis enim ad hoc *vix ignis*, coquitur, vt homines exinde pasti confortentur, quatenus vivere possint. Sic & voluntas totius operis fortitudo est, quia ipsa in deceptione molit, & in robore fermentum imponit, ac in duritia tundit; & ita opus suum velut panem in confectione parans, illud pleno opere ardoris sui in perfectione coquit, atque hoc modo maiorem cibum hominibus in opere quam in pane facit: nam etia hominis interdum in ecclesia, opus autem voluntatis in eo visque ad separationem anime ipsius à corpore perdurat: & in qua magna diuinitate opus sit, scilicet ab infante, à iuuentute, à plena etate, à decrepita incurvatione; in voluntate tamen incedit, & in ea perfectionem suam demonstrat.

22 Sed voluntas habet in pectoris hominis *animus*, quoddam tabernaculum, videlicet animum; quem & intellectus & ipsa voluntas ac quæque vis animæ sua fortitudine afflant: & haec omnes in eodem tabernaculo calefiunt, & se inueniunt coniungunt. Quomodo? Si ita surrexerit, fel inflatur, & ita fumum in tabernaculum emittens, iram perficit. Quod si turpis delectatio se exererit, incendium libidinis in materia sua suscitatur, & perulantia illa, quæ ad peccatum pertinet, attollitur; ac in eodem tabernaculo coadunatur. Sed aliquid amabile gaudium est, quod in illo tabernaculo de spiritu sancto inceditur; cui anima congaudens illud fideliter suscipit, & opus bonum in celestibus desiderii perficit. Et etiam quædam trifilia, de qua in eodem tabernaculo ex humoribus illis, qui circa fel sunt, corpora scit, indignationem, obdurbationem & contumaciam in hominibus parient, animamque depriment, nisi gratia Dei succurrente, citius cripitatur. Sed & cum illi tabernaculo contraria causa occurrent, frequenter inodoro & reliquo mortiferis rebus commouetur, que animam occidunt, & magnas ruinas in perditione parant. Cum autem voluntas voluerit, instrumenta tabernaculi sui mouet, & ea in feruente calore siue bona siue mala sint, deponit. Quod si voluntati illa instrumenta placuerint, ibi etiam suam coquit, & eam homini ad guttandum proponit. Vnde & in ipso tabernaculo plurima turba boni & mali exurgit, quemadmodum cum aliquis exercitus in aliquo loco coadunatur. Sed cum princeps exercitus superuenierit, si exercitus ille ipsi placue-

placuerit, eum suscipit; si vero ipsi displiceret, illum abire iubet: sic & voluntas facit. Quomodo? Si bonum vel si malum in praecordio cordis surrexerit, voluntas illud aut perficit aut neglegit.

23 Sed & in intellectu & in voluntate ratio velut sonitus animi ostenditur, quæ quodque opus sive Dei sive hominis sit, perficit. Sonitus enim verbum in altum tollit, sicut ventus qui aquilam subleuat ut volare poscit: ita & anima sonitum rationis & in auditu & in intellectu hominum emittit, quatenus vires ipsius intelligentur, & vt quodque opus ad perfectum ducatur. Corpus autem, omnium virium animæ tabernaculum & subleuamen est: quoniam anima in corpore manens, cum corpore operatur, & corpus cum illa sive bonum sive in alium sit.

24 Sensus vero est, cui opus interiorum virium animæ adhæret, ita quod ipsi in fructibus cuiusque operis per eum intelliguntur: & ille eis subiectus est, quia eum ad opus perducunt: non autem ipse eis opus imponit, quoniam umbra earum est, facies secundum quod ipsi placuerit: sed & exterior homo imprimis cum sensu in ventre matris antequam nascatur, euigilat; ceteris viribus animæ adhuc in abscondito manentibus. Quid hoc? Aurora lucem diei denuntiat, sic & sensus hominis omnes vires animæ cum ratione declarat. Et vt lex & Prophetæ in duabus præceptis Dei pendit, ita & sensus hominis in anima & in viribus eius vident. Quid hoc? Lex ad salutem hominis positâ est, & Prophetæ occulta Dei manifestant: sic & sensus hominis quæque nocuia ab homine depellit & interiora animæ denudat. Nam anima sensum spirat. Quomodo? Ipsa hominem vivente facie vivificat, & visu, auditu, gustu, odoratu & tactu dotat: ita quod homo sensu tactus, peruigil in omnibus rebus fit: sensus enim signum omnium virium animæ est, sicut & corpus vas animæ est. Quomodo? Sensus omnes vires animæ claudit. Quid hoc? Homo in facie cognoscitur, oculis videt, auribus audit, os ad loquendum aperit, manus palpat, pedibus ambulat: & ideo sensus in homine est velut lapides pretiosi, & vt pretiosi thesaurus in vase signatus. Sed vt vas videtur, & thesaurus in eo scitur; ita etiam in sensu ceteræ vires animæ intelliguntur.

25 Anima autem est magistra, caro vero ancilla. Quomodo? Anima totum corpus in vivificatione regit, corpus autem regimen vivificationis illius sicut: quoniam si anima corpus non viviscaret, corpus in solutione disflueret. Sed cum homo malum opus scientie animæ operatur, hoc tam amarum animæ est velut venenum corpori, cum illud corpus scienter accipit. De bono autem opere anima gaudet, sicut & corpus suaui cibo delectatur. Ita anima corpus ita illabitur, velut succus arborum. Quid hoc? Per succum arborum viret, & flores producit, ac deinde fructum facit; sic & per animam corpus. Et quomodo tunc fructus arboris ad maturitatem perducitur? Temperie aeris. Quomodo? Sol cum calefacit, pluvia cum irrigat; & ita in temperie aeris perficitur. Quid hoc? Misericordia gratia Dei velut sol hominem illustrat,

spiratio Spiritus sancti velut pluia ipsum irrigat & sic eum discretio velut bona temperies aeris ad perfectionem bonorum fructuum ducit.

26 Sed & anima in corpore est velut succus in arbore, & vires ipsius quasi arboris forma. Quomodo? Intellectus in anima est velut viriditas ramorum & foliorum in arbore, voluntas autem quasi flores in ea, anima vero velut primus erumpens fructus ipsius, ratio autem quasi fructus in maturitate perfectus: sensus vero quasi extensio latitudinis ipsius. Et secundum hunc modum corpus hominis, ab anima solidatur & sustentatur. Vnde, o homo, intellige, quid in anima tua sis; quibonum intellectum tuum deponis, & te pecoribus comparari vis.

27 Quid autem tu, o homo, haec videns, considera etiam quia quandam huiusmodi sphæram in humano corpore manentem multi turbines inuidentes, eam usque ad terram incurvant; hoc est, quod animam hominis, quamdiu homo in anima & in corpore vivit, multæ inuisitæ tentationes perturbant, quæ ipsam per delectationem carnis crebro ad peccata terrenarum concupiscentiarum inclinant: sed illa resumptis viribus se viriliter erigens, eis fortiter resistit; quia fidelis & sollicitus homo cum peccauerit, saepe per donum Dei compunctus peccata deserit, & spem suam in Deum ponens diabolica figura abiciit, creatorum suum fideliter querens, velut etiam fidelis anima miseras suas conquerens superius veraciter ostendit.

28 Quid vero vides quia in aliâ sphæram plerimi turbines irkuent eam deiicere volunt, sed tamen non valent, id est, quia animam istam plurimæ diabolica infiducia inuidentes ad peccata multorum scelerum protrahere conantur; sed tamen ei suis illusionibus præualetere non posunt, quoniam fortiter repugnans locum eis in fiancione non dat: quoniam superna inspiratione se muniens, à se iacula fallaciæ deceptionum expellit, & ad salvatorem suum recurrit, quemadmodum etiam superius in verbis querelæ fuisse declarat, ut præmonstratum est.

29 Quid vero vt vides alia quedam sphæra ex lineamentis formæ sua se contrahens nodos eius resoluit, hoc est, quod anima illa membra corporalis habitaculi sui deserens, iunctu eorum reliquit, cum tempus resolutionis habitaculi sui inferriter, & seab eis cum gemitu extrahit, sedemque suum mœrens dirumpit: quoniam à corpore suo cum angustia se tollens, locum habitationis suum multo tremore cadere permittit, imminentis iudicium superni iudicis metuens: quia tunc merita operum suorum iusto iudicio Dei sentiet, velut etiam in querela sua superius manifestat. Quapropter cum se hoc modo resoluit, quidam spiritus & lucidi & vmbrosi veniunt, qui socij conuersationis ipsius secundum quod in sede sua se mouet, sunt; quia in resolutione illa cum anima hominis habitaculum suum deserit, angelici spiritus & boni & mali secundum iustum & veram Dei ordinationem assunt, qui inspectores operum illius secundum quod in corpore suo cum corpore operata est, fuerunt, resolutionem eius expectantes,

*Quid sphæra*

*lineamentis*

*formæ sua*

*resoluit*

*nodos eius*

*deserens*

*habitaculi*

*suo*

*reliquit*

*tempus*

*resolutionis*

*habitaculi*

*sue*

*deserit*

*angeli*

*spiritus*

*boni*

*mali*

*iustum*

*veram*

*Dei*

*ordinationem*

*assunt*

*qui*

*inspectores*

*operum*

*illius*

*secundum*

*quod*

*in*

*corpore*

*suo*

*cum*

*corpore*

*operata*

*est*

*fuerunt*

*resolutionem*

*eius*

*expectantes*

*vt*

ut postquam se exsolutebit, eam secum abducant: quoniam ipsis sententiam iusti iudicis de anima illa in separatione eius a corpore praestolantur, ut ipsa a corpore soluta, eam ducant, quo superius iudex iudicauerit secundum merita operum illius, ut ibi etiam, o homo, fideliter præmonitatum est.

*Adhortatio.*

30 Idcirco vos, o charissimi filii mei, oculos vestros & aures veltras aperite, & præceptis meis obedite. Et cur patrem veltrum contemnitis, qui vos de morte liberavit? Chori Angelorum canunt: Iultus es Domine: quoniam iustitia Dei non habet villam maculam, qui erat hominem non liberavit sua potestate, sed compassione, quando filium suum ad redemptionem hominis misit in mundum. Solem enim nulli iniquitatio fecis polluit, sic etiam nec Deum villa peruersitas iniustitiae tangere poterit. Sed tu, o homo, in contemplativa scientia bonum & malum infici. Et quid es, cum in multitudine carnalium deliderorum lordes? Et quid es, cum clarissimæ gemmæ virtutum In te fulgent? Primus Angelus bonum contempnit, & in alium concipiuit: quare malum in morte aeternæ perditionis accepit, & in morte sepultus est; quia quod bonum est, abiecit. Boni vero Angeli malum contempsérunt, & bonum amauerunt, causum diaboli videntes, qui veritatem volebat opprimere, & mendacium erigere; quapropter ipsi in amore Dei exaserunt, firmum fundamentum totius boni habentes: ita quod aliud nolunt, quam quod Deo placet, nunquam in laude eius cessantes. Sed & primus homo Deum cognovit, & eum in simplicitate dilexit, ac præceptum eius fulcipientes obediens subdidit: postmodum ad malum incurravit, inobedientiam operatus. Nam cum ei diabolus malum suggereret, bonum deseruit & malum perpetrauit, & de paradiſo eiectus est. Vnde malum in perditione mortis abiiciendum est, & bonum in amore vita amplectendum. Sed tu, o homo, cum habes recordationem boni & mali, velut in biuio positus es: quia si tunc tenebras mali contempseras, volens in illum aspicere cuius creatura es, & quem in sancto baptismo confessus es, ubi vetus noxa Adæ deicti est, & si dixerit diabolus & malitiam eius fugere velis, & Deum verum ac eius præcepta sequi: tunc considera, quomodo doctus es a malo declinare & bonum facere, & quia coelestis pater unigenito suo non pepercit, sed eum ad liberationem tuam misit, & ora Deum, ut tibi succurrat, & ipse te exaudiens dicet: Ilti oculi mihi placent. Et si tunc tedium abieceris, in mandatis Dei fortiter currens, clamorem precum tuarum vbique exaudit. Carnem enim tuam debes domare, & imperio animæ subiugare. Sed tu dicas: Tanta & tam magna pondera in carne mea sentio, quod me superare non valeo. Sed quoniam Deus bonus est, ipse me bonum faciat. Quomodo possem carnem meam domare, cum homo sim? Deus bonus est, ipse bona omnia in me perficiat. Nam cum sibi placuerit, me bonum facere poterit. Sed tibi respondeo: Cum Deus bonus sit, cur bonitatem eius scire contemnis? quia ipse filium suum pro te tradidit, qui te

in multis ætumnis & in magnis laboribus de morte liberavit. Sed cum dicis, quoniam bona opera operari non possis, hoc in iniustitia iniquitatis dicas. Oculos enim habes ad videndum, aures ad audiendum; cor ad cogitandum, manus ad operandum, pedes ad ambulandum; ita quod tuo corpore te potes erigere vel incurvare, dormire vel vigilare, manducare & ieiunare: sic te Deus creauit. Vnde & concupiscentiis carnis tuz resiles, & Deus adiuuat te. Nam cum te opponis diabolo velut fortis bellator inimico tuo, tunc Deus delestat in certamine tuo, volens ut eum omnibus horis & in omnibus angustiis tuis constanter inuoces. Sed cum carnem tuam non vis domare, tunc facis eam vitiis & peccatis epulari: quoniam ei frangunt timoris Domini abstrahis, cum quo eam coercere deberes, ne in perditionem ieret. Quapropter ita ad diabolum reficias, sicut & ipse ad iniuriam respexit, cum in mortem cecidit. Et ipse de perditione tua gaudens dicit: Ecce homo qui nobis simili est. Et tunc super tecadit, atque vias suas in umbra mortis, secundum quod fibi placet, in te reponit. Sed Deus nouit, quid facere possis; ideo tibi lex posita est, secundum quod labores potes. Deus ab initio facilius vsque ad consummationem eius in electis suis complacere vult, ut ipse in claritate virtutum fidelissime ornari coronentur. Quomodo? Homo voluptati carnis suæ hoc modo resistat, ne delitii huius mundi distractuat, nec etiam tam secure viuat, quasi in propria domo sua maneat, quoniam peregrinus est: quia pater ipsius eum expectat, si ad ipsum in cœlum redire vult, ubi eum esse nouit. Vnde, o homo, si oculos tuos ad duas semitas, id est, ad bonum & ad malum verteris, tunc edoceris, & magna & parua intelligis. Quomodo? Per fidem vnum Deum in diuinitate & in humanitate intelligis, & etiam diabolica opera in malo esse vides. Et cum ita iustas & iniustias vias cognoueris, tunc per me interrogaris: Quam viam ire desideras? Si tunc in bonas vias ire volueris, & si verba mea fideliter audieris, assidua & sincera prece Deum ora, ut tibi succurrat, & ne te defterat, quoniam fragilis in carne tua es: atque ad humilitatem caput tuum inclina, & ea qua in operibus tuis mala sunt, excute, & à te illa festinanter proice: haec à te Deus requirit. Et ut si quis tibi aurum & plumbum proponeret, ac diceret: Ad quod volueris, manum tuam extende: aurum audisime caperes, & plumbum dimitteres, quia aurum magis quam plumbum diligeres. Sic & coelestem patriam magis quam depressionem peccatorum attendere debes. Quod si in peccatis cecideris, mox in confessione & pura penitentia surge, antequam mortoriantur te. Pater enim tuus vult ut clames, plores & auxilium petas, ne in fordinibus peccatorum permaneas. Sed si vulnera acceperis, medicum quare, ne moriaris. Nonne sapere Deum tempestates hominibus immitit, ut tanto attentius ab eis inuocetur? Sed tu, o homo, dicas: Bona opera operari non possum. Ego vero dico: potes. Et tu queris, quomodo? Respondeo, intellectu & ratione. Dicas: desiderium in me non habeo. Respondeo, dico

dicere pugnare contra te. Et dicens: Contra me pugnare non valeo, nisi Deus adiuviterit me. Aucti ergo quomodo lo pugnes aduersum te. Cum malum in te surgit neligenter quomodo illud ablixias, tunc tacte gratiae meæ adiutus (nam in vils interiorum oculorum tuorum gratia mea tangit te) clama, ora, contitere & plora, vt tibi Deus succurrat, & vt malum te auferat, & vt tibi vires in bono tribuat; istud enim habes ex scientia quod Deum per inspirationem Spiritus sancti intelligis: nam si alicuius hominis operarius es, quoties oportet te id facere quod corpori tuo difficile esset, nonne multa laboriose sultineres propter terram mercedem tuam? Et cur Deo propter supernam mercedem non seruis, qui tibi & animam & corpus dedit? Si enim aliquam temporalem rem habere velles, & quantum laborares, vt illam saltem vel parvo tempore habere posses. Nunc autem saltidite illud querere quod finem non habet. Nam ut vos stimulo agitur, sic & tu corpus tuum timore Domini exercere debes: quia si hoc feceris, Deus non abiiciet te. Si enim aliquis tyrannus te captiueret, protinus ad illum te conuerteres qui tibi auxilio esse posset, & ei supplicares, eumque vobares, & sublantiam tuam illi promitteres, vt tibi succurreret. Sic & tu, o homo, fac, cum iniquitas te coperit; ad Deum te conuertens supplica, ora, & correctionem tuam promitte, & Deus te adiuuabit. Sed tu, o homo, cœcus es ad videndum, surdus ad audiendum, vectors ad te defendendum: quoniam intellectum quem tibi Deus infudit & quinque sensus corporis tui quos tibi dedit, quasi pro nihilo & pro vanitate habes. Nonne intellectum & scientiam habes? Regnum Dei potest emi, non autem ioco acquiri. Audite ergo, o homines, & nolite desplicere introitum cœlestis Hierusalem: nolite tangere mortem, & Deum negare & dibolum confiteri: nolite in peccatis crescere, & in bonis deficere. Deum enim audire non vultis, cum in præceptis ipsius ambulare recusatistis; & ad diabolum curritis, cum desiderium carnis vestra perficere contenditis. Resipiscite ergo & confortamini; quia hoc vobis necessarium est. Fidelis autem homo dolorem suum confidet, & medicum querat antequam in mortem ruat. Quod si dolorem suum inspexerit, & medicum quæratur, inuentus ostendet ei amarum fuscum pigmentum, per quem sanari poterit: quæ sunt amara verba, per que probandus est, utrum penitentia eius de radice cordis ipsius, an de vento instabilitatis eius procedat. Cumque hoc probauerit, dat ei vinum compunctionis penitentie, vt factorem vulnerum tuorum abluat, & etiam offert ei oculum misericordia, quatenus eadem vulnera ad sanitatem liniat. Tunc etiam iniungit ei ut circa sanitatem tuam sollicitus sit, dicens: Vide ut in hac medicina studiosus & stabilis permaneas, nec tardum inde capias, quia vulnera tua grauia sunt. Sed multi sunt, qui vix penitentiam suorum peccatorum suscipiunt: & quamvis multo labore, tamen eam propriei metum mortis peragunt. At ego eis manum porrigo, & amaritudinem illam eis in dulcedinem verto; ita quod pœ-

nitentiam illam propter amorem meum magna cum tranquillitate perficiunt, quam cum magna difficultate incepérunt. Qui autem penitentiam peccatorum suorum neglexerit, quoniam corpus suum caligare sibi difficultate dicit, miser est, quia non vult in seipsum respicere, nec ullum medicum querere, nec vulnera sua sanari, sed pessimum liuorem in le celat, & mortem in simulacrum tegit, ne videri possit. Vnde piger ad gustum penitentie est, nolens respicere in oleum misericordia, nec consolationem redemptionis querere: & ideo in mortem properat, quoniam mortem dilexit, nec regnum Dei quæsiuit.

31. Ergo, o fidèles, in præcepta Dei currite, ne vos damnatio mortis apprehendat. Nouum Adam imitamini, & veterem hominem abiicite: Nam currenti, regnum Dei apertum est: In terra autem iacenti, clausum est: sed miseri sunt illi, qui diabolum venerantur, Deum ignorantes. Quomodo? Qui Deum unum in trinitate non colunt, nec trinitatem in unitate scire volunt. Vnde qui saluari vult, in recta & Catholica fide non dubitet. Quid hoc? Quoniam Patrem non colit, qui Filium abneget: nec Filium diligit, qui Patrem ignorat: nec Filium habet, qui Spiritum sanctum abiicit: nec Spiritum sanctum accipit, qui Patrem & Filium non venerat. Ergo unitas in trinitate, & trinitas in unitate intelligenda est. O homo, nunquid es sine corde & sine sanguine vivens? Sic nec Pater sine Filio, nec sine Spiritu sancto: nec Filius sine Patre, nec sine Spiritu sancto: nec Spiritus sanctus sine ipsis esse credendus est. Sed Pater Filium suum pro redemptione hominis misit in mundum, & iterum ad retraxit eum: sicut homo cogitationes cordis sui emitit, & iterum ipsas ad se recolligit. Vnde de hac salutifera vnigeniti Dei missione Efas in supernæ maiestatis voluntate loquitur, dicens: *Verbum misit Dominus in Iacob, & cecidit in Israhel.* Quod dicitur: Verbum, per quod omnia facta sunt, scilicet Vnigenitum Dei, qui in corde Patris secundum diuinitatem semper sine initio temporis fuit, ipsum misit Dominus videlicet supernus Pater per ora Prophetatarum in Iacob, cum ipsis eundem Filium Dei in mundum pro salute hominum venturum fideliter prænuntiarent; vt homines per eos præmoniti & præmuniti, diabolum prudenter supplarent, & versutias deceptionum eius sapienter declinarent. Et ita idem verbum cecidit in Israhel, cum idem Vnigenitus Dei venit in altam puritatem virginis, in quam nullus vir gressum suum impoluit: sed quæ florem suum inuiolabilitatem tenuit, vt ipse natus ex virginе, eos qui lumen veritatis per fallacem cœcitatem ignorabant, ad verum iter reduceret, & inefficienti saluti restitueret. Vnde quicunque scientiam in Spiritu sancto & pennas in fide habet, iste admonitionem meam non transgredietur, sed eam in gusto anime sue amplectendo percipiat.

\*\*

## V I S I O Q V I N T A.

**P**Ost hæc vidi velut quandam muliebrem imaginem à vertice usque ad umbilicum pallidam, & ab umbilico usque ad pedes nigras, & in pedibus sanguinolentas, circa autem pedes suos candidissimam & purissimam nubem habentem, at oculis orbata: manus vero sub axillis suis tenebat, stans iuxta altare, quod est ante oculos Dei, sed ipsum non tangebat. Et in corde ipsius statab Abraham, & in pectori eius Moses, in ventre vero reliqui Prophetæ, singuli signa sua demonstrantes, & pulchritudinem nouæ sponsorum admirantes. Hæc vero tanta magnitudinis apparuit velut aliquius cititatis ingentissima turris, habens in capite suo quasi circulum similem auroræ. Audiuimus iterum vocem de cœlo dicentem mihi: Antiquo populo austrietatem legis Deus imposuit, cum Abraham circumcisio in dixit, quam postea in gratiam suavitatis conuertit, cum filium suum veritatem Euangelij credentibus dedit, in qua iugo legis fauiciatos, oleo misericordia deliniuit.

**Quid nra  
Uerbi  
magis.** **2** Quapropter vides velut quandam muliebrem imaginem à vertice usque ad umbilicum pallidam, quæ est Synagoga, māter incarnationis filii Dñi & ab initio surgentium filiorum tuorum usque ad fortitudinem eorum, secreta Dei in umbratione prævidens, sed ea non pleniter aperiens; illa enim non est rutilans aurora, quæ aperte loquitur, sed eam in multa admiratione a longe intuentes, ut in Canticis de ipsa dicitur: *Quæ est ista que ascendit per desertum deletiæ afflens, & immixta super dilectum suum?* Quod dicitur: *Quæ est hæc noua nupta, quæ in plurimis bonis operibus se eleuat per deserta gentium legalia præcepta sapientiae decretum & idola adorantium, ascendens ad superna desideria deletiæ donorum Spiritus sancti abundantius?* & sic multo studio anhelans & le innitens super ipsorum suum scilicet Dei filium. Hæc enim est, quæ à filio Dei dotata in preclaris virtutibus fulget in riuis letiparaturam abundans: Sed & eadem Synagoga de filiis illius nouæ sponsæ in multa admiratione seruum meum Esaian sis interrogat: *Qui sunt hi qui vi nubes volant, & quæ columba ad fenestræ suæ?* Quod dicitur: *Qui sunt iij qui in mentibus suis te abstrahentes à terrenis ac carnalibus concupiscentiis, pleno desiderio & plena deuotione ad superna volant, & columba simplicitate absque amaritudine sellis, sensu corporis sui muniunt & munimentum firmissime petræ, qui vnigenitus Dei est, multo ardore bonarum virtutum appetunt. Hi enim sunt, qui propter supernum amorem terrena regna conculcant, & cœlestia quærunt. Synagoga itaque admirabatur de noua sponsa, quæ Ecclesia est; quoniam se similibus virtutibus ita ornata non agnouit, ut illam vidit: quia Ecclesia angelicis præsidii circumdata est, ne eam diabolus dilaceret & deliciat, cum Synagoga à Deo deserta in vitiis iaceat.*

**3** Quapropter vides etiam ipsam ab umbilico usque ad pedes nigras, quod est à fortitudine suæ gredio ab dilatationis usque ad consummatiōne sua durationis, in prævaricatione legis, & in transgreſione testamenti Patrum suorum fuisse fordidam: quia multis modis diuina præcepta neglexit, voluptatem carnis suæ lectura.

**4** Et in pedibus sanguinolentis, circa autem pedes suos candidissimam & purissimam nubem habet; quoniam in consummatiōne sua Prophetam Prophetae occidit, vbi & ipsa lapſa corruit: in eadem tamen consummatiōne in mentibus credentium lucidissima & perspicacissima fide surgente: quia vbi Synagoga finem accepit, Ecclesia surrexit, cum apostolica doctrina post mortem filii Dei se per totum orbem terrarum diffudit.

**5** Sed & imago illa oculis orbata est, manus suas sub axillis tenens: quia Synagoga in veram lucem non aspexit, cum vnigenitus Dei in despicio habuit. Vnde & opera iustitia in tādio boni operis & torpore à se non prolixiens tegit, & ea velut non sunt, negligenter abſcondit.

**6** Stat iuxta altare, quod est ante oculos Dei, sed *Cur ipsa ipsum non tangit?* quoniam legem Dei quam dicitur, aūino præcepto & diuina inſpeccione accepit, in cortice quidem nouit, sed eam interius non tetigit: quia eam potius abhorruit quam dilexerit, sacrificia & incensum deuotarum orationum Deo offere negligens.

**7** Sed in corde ipsius stat Abraham: quoniam initium circumcisio in Synagoga ipse fuit. Et in pectori eius Moses: quia in præcordia hominum minus diuinam legem ille attulit: ac in ventre pectori reliqui Prophetæ, id est, in institutione illa que ipsi diuinitas tradita fuerat, inspectores diuinorum præceptorum: Singuli signa sua demonstrantes, & pulchritudinem nouæ sponsorum admirantes; quoniam ipsi magnalia Prophetæ suæ in mirabilibus signis ostenderunt, & speciositatem generosissimæ Ecclesiæ in multa admiratione attenderunt.

**8** Ipsa vero tantæ magnitudinis appareat velut *Cur Ecclesia  
fariꝝ magis  
tarru-* aliquius cititatis altissima turris: quia magnitudinem diuinorum præceptorum sucipliens, munitionem & defensionem nobilis & electa ciuitatis pronunciauit: habens in capite suo quasi circulum similem auroræ: quia Ecclesia in ortu suo miraculum incarnationis vnigeniti Dei demonstrauit, & claras virtutes ac mysteria, quæ sequuntur, ostendit: nam ipsa velut primo mane coronata fuit, cum diuina præcepta accepit: designans Adam, qui primum iuslitionem Dei percepit, sed postea in transgressione sua in mortem cecidit. Sic & Iudei fecerunt, qui diuinam legem primitus suscepserunt, sed deinde filium Dei in incredulitate sua abiecerunt. Sed & sicut homo per mortem vnigeniti Dei circa nouissimum tempus de perditione mortis erexit est, ita & Synagoga ante nouissimum diem per diuinam clementiam excitata incredulitatem deseret, & ad cognitionem Dei veraciter perueniet. Quid hoc? Nonne aurora ante solem ascendet? Sed aurora recedit & claritas solis permanet. Quid hoc? Vetus testa-

men-

mentum recessit, & veritas Euangelij permanet: quia quæcunque in legalibus observationibus carnaliter obseruabant, hæc nouus populus in novo testamento spiritualiter exercet: quoniam quod illi in carne ostenderunt, hoc isti in spiritu perficiunt: nam circumcisio non perficit, quia in baptismum translatæ est: vt enim illi in vno membro signati sunt, sic & isti in omnibus membris suis. Unde antiqua præcepta non perierunt, quia in meliore statum translatæ sunt.

¶ 9 Etiam in nouissimum tempore Synagoga ad Ecclesiam fidelipler transferetur. Nam, ô Synagoga, cum in multis iniquitatibus errares, ita quod cum Baal & cum ceteris his similibus te pollueres in consuetudinem legis turpismissim moribus scindens, & nuda in peccatis tuis iacentis, feci quod Ezechiel seruus meus loquitur, dicens: *Expandi ac multum meum super te. & operi ignominiam tuam: & intrabi, & in pectus tecum.* Quod dicitur: Ego filius altissimi in voluntate patris mei exten- di carnationem meam, ô Synagoga, super te, id est, pro salute tua, auferens peccata tua, quæ in multis obliuionibus operata es, & firmaui tibi re- medium saluationis, ita quod itinera secederis mei ad salutem tuam manifestaui, cum veram fidem per apostolicam doctrinam tibi aperui, quatenus præcepta mea obseruares, veluti mulier potestati mariti sui subiacere debet. Nam asperitatem ex- terioris legis à te abstuli, & suauitatem spiritualis doctrinae tibi dedi, ac omnia mysteria inea in spiritualibus doctrinis per memetipsum tibi often- di: sed tu me iustum deseruisti, & diabolo te con- iunxisti.

¶ 10 Sed tu, ô homo intellige, vt Sampsonem vxor ipsius deseruit, ita quod lumine suo priuatus est, sic & Synagogam filium Dei deseruit, cum eum ob- durata spreuit, & cum doctrinam illius abiecit. Sed postquam capilli eius iam renati sunt, ita quod Ecclesia Dei confortata est, filius Dei in for- titudine sua Synagogam deiecit, & natos illius ex- hæreditavit, cum etiam per gentiles Deum igno- rantes zelo Dei contriti sunt: ipsa enim multis er- roribus totius confusionis & Ichismatis se subie- cerat, & in prævaricationibus totius iniquitatis se polluerat. Sed etiam quemadmodum David vxor suam, quam sibi primitus desponsauerat, & que cum alio viro se polluerat, tandem reuocauit; ita etiam & Filius Dei Synagogam (quæ sibi pri- mum in incarnatione sua coniuncta fuit, sed gratia baptismi deserens diabolum fecuta est) tan- dem circa nouissimum tempus recipiet, vbi ipa- erores infidelitatis suæ deuerseris ad lumen veri- tatis redibit. Nam diabolus Synagogam in cœ- late illius rapuit, & eam infidelitati in multis erro- ribus tradidit: nec hoc usque ad filium perditio- nis facere cessabit. Qui dum in exaltatione super- biæ suæ ceciderit, sicut Saül in monte Gelboe in- terfectus periret, qui David de terra sua fuguerat, & filius iniquitatis filium meum in electis suis ex- sellere tentabit, tunc filius meus Antichristo de- ceto Synagogam ad veram fidem reuocabit, quæ- dimodum & David primam vxorem suam pol- nortem Saülis recepit: cum enim nouissimo tem-

pore homines illū, per quem decepti fuerant; vi- cītum viderint, ad viam salutis cum multa festi- natione recurrent. Non autem decuit, vt veritas Euangelij umbra legis prænunciaret; quoniam decet, vt carnalis præcurrant & spiritualia subfe- quantur: quia etiam seruus dominum suum ven- turum prædictus, & non dominus seruum in seruitio præcurrit: ita & Synagoga in umbra significatio- nis præcurrit: & Ecclesia in lumine veritatis subsecuta est. Vnde quicunque scientiam in Spi- ritu sancto, & pennas in fide habet, iste admonitionem meam non transgredietur, sed eam in gu- stu animæ suæ amplectendo percipiat.

## V I S I O N E S E X T A.

**D**E INDE vidi in altitudine cœlestium se- torum duas acies supernorum spirituum multa claritate fulgentes: & qui in prima acie erant, velut pennas in pectoribus suis habebant, & facies ut facies hominum præseferebant; in quibus & vultus hominum quasi in pura aqua appa- rebant: & qui in altera acie fuerunt, etiam in pectoribus suis quasi pennas habuerunt, & facies ut facies hominum in se ostenderunt, in quibus etiam imago filij hominis quasi in speculo fulgebat. Sed neque in his nec in illis alias formam discernere potui. Hæ autem acies alias quinque acies secundum modum corona circumcinixerant. Et qui in hatum quinque prima acie fuerunt, quasi facies hominum habebant, ab humero & deorsum magno splendore fulgentes. Qui in secunda erant, tanta claritatis extiterunt, quod eos intueri non poteram. Qui in tercia, vt album marmor apparuerunt, & capita vt capita hominum habuerunt; super quæ ardentes faculæ vistæ sunt, & ab humero & deorsum velut ferrea nube circumdati fue- runt. Qui in quarta, facies ut facies hominum, & pedes ut pedes hominum habentes, in capitibus suis galeas gestabant, marmoreis tunicis induiti. Qui denique in quinta erant, nullam formam hominum in se ostendentes, velut aurora rubebant. Nullam autem alias formam in eis conspiciebam. Sed & acies istæ alias duas etiam in modum coronæ circundederant. Qui autem in prima acie illarum erant, oculis & pennis pleni videbantur, & in vnoquoque oculo speculum, & in ipso spé- culio facies hominis apparuit, & pennas suas ad su- pernām altitudinem eleuarant. Et qui in secunda fuerunt, quasi ignis ardebat, plurimæq; pennas habentes, in quibus quasi in speculo omnes ordines Ecclesiastice institutionis insignitos demon- strabant. Sed aliam formam nec in his nec in illis vidi. Et hæ acies omnes in omni genere musicalium organorum mirificis vocibus mirabilia illa resonabant, quæ Deus in beatis animabus opera- tur, per quæ Deum magnifice glorificabant. Et audiui de celo vocem mihi dicentem: Omnipotens & ineffabilis Deus, qui ante secula fuit, nec initium habuit, nec post finem seculorum esse de- sinet, omnem creaturam miribili modo sua vol- luntate condidit, eamq; mirabil modo sua volun- tate

tate dispositus. Quomodo? Quædam creaturas terrenis hæcere, quædam vero in cœlestibus esse deputauit. Ipse quoque beatos angelicos spiritus tam ad salutem hominum, quam ad honorem nominis sui dispositus. Quomodo? Nam quædam ita constituit, ut necessitatibus hominum subveniant: quædam vero, vt iudicis secretorum suorum per eos hominibus manifestentur.

**Quid dux 2.** Quapropter vides in altitudine cœlestium secretorum duas acies supernorum spirituum multa claritate fulgentes; quia, vt tibi monstratur in altitudine illorum occulorum quæ carnalis obtrusus non penetrat, sed quæ visus interioris hominis attendit: hoc duo agmina corpus & animam hominis, Deo famulari debere designant, vbi ipsa cum superbris ciuibus claritate in æternæ beatitudinis habent.

**Quid ponebat 3.** Et qui in prima acie sunt, velut pennas in pectoribus suis habent, & facies vt facies hominum in se prætendunt, in quibus & vultus hominum quasi in pura aqua apparent; iti Angelii sunt desideria profunditatis intellectus sui quali pennas expandentes: non quod pennas vt aues habeant, sed quod voluntatem Dei in desideriis suis velociter perficiant, velut homo in cogitationibus suis celester volat; ita quod & per facies suas pulchritudinem rationalitatis in se manifestant, vbi etiam Deus opera hominum perficieae perferuntur: quia, vt seruus verba domini sui audiens, eas secundum voluntatem illius perficit; ita & ipsi voluntatem Dei in hominibus attendunt, & actus eorum illi in semetipso ostendunt.

**Quid fecerat 4.** Vnde & qui in acie alia sunt, etiam in pectoribus suis quali pennas habent; & facies vt facies hominum in se ostendunt, in quibus etiam imago filij hominis velut in speculo fulget: Archangeli sunt etiam in desideriis intellectus sui voluntatem Dei contemplantes, & decorum rationalitatis in se manifestantes, incarnatum verbum Dei purissime magnificant: quia ipsi arcana Dei cognoscentes, mysteria incarnationis lilij Dei signis suis frequenter praesinuabant. Sed nec in his, nec in illis aliis formam discernere potes; quoniam & in Angelis & in Archangelis multa secreta mysteriorum sunt, quæ humanus intellectus mortali corpore grauatus capere non valet.

**5.** Quid autem hæc alias quinque acies secundum modum corona cingunt, hoc est quod corpus & anima hominis quinque sensus hominis virtute fortitudinis sua comprehendentes, per quinque vulnera filij mei emundatos, ad rectitudinem interiorum mandatorum dirigere debent.

**6.** Vnde qui in prima acie harum sunt, quali facies hominum habent, ab humero & deorum magnis splendoribus fulgentes; quæ Virtutes sunt in corda credentium ascendententes, & in ardente charitate excelsam turrim in eis ædificantes, quæ opera ipsorum sunt; ita quod in rationalitate sua opera electorum hominum ostendunt, & in fortitudine sua ad bonum finem multo fulgore beatitudinis ipsos perducunt. Quomodo? Scilicet cum electi claritatem interioris sensus habentes, omnes nequitias malorum suorum abiiciunt propter il-

luminationem illam qua in istis virtutibus in mea voluntate illuminati sunt, & fortiter aduersus diabolicas insidias pugnant, & certamina illa quæ illi hoc modo contra diabolicam turbam exercent, Virtutes ista mihi creatori suo incessanter ostendunt. Nam homines certamina confessionis & abnegationis in se habent. Quomodo? Quia iste me confitetur, & ille me abnegat. Sed in hoc certamine talis interrogatio est: Est Deus an non? Tunc interrogatio ista tale responsum Spiritus sancti in homine habet: Deus est quite creavit, sed & qui te redemit. Et quandiu interrogatiois responsum hoc in homine est, virtus Dei illi non decrit; quia huic interrogatioi & responso penitentia adhæret. Vbi autem interrogatio haec in homine non est, ibi nec hoc responsum Spiritus sancti est; quoniam homo iste donum Dei à se expellit, & sine interrogacione penitentie semetipsum in mortem præcipitat. Certamina vero istorum bellorum Virtutes Deo offerunt; quia ipsi tale sigillum coram Deo sunt; per quod demonstratur, qua intentione Deus colatur vel abnegetur.

**7.** Qui autem secunda acie sunt, tantæ claritatis existunt, quod eos intueri non potes; qui Potestates sunt, designantes quoniam serenitatem & pulchritudinem potestatis Dei, nulla imbecillitas mortalitatis apprehendere poterit, nec se ipsi similem facere, quia potestas Dei indeficiens est.

**8.** Sed qui in tertia acie sunt, vt album marmor apparent, & capita vt capita hominum habent, super quæ facultate ardentes videntur, & ab humero & deorum velut serrea nube circundantur sunt; qui Principatus sunt, præfigurantes quod iij qui ex dominio Dei in seculo principes hominum existunt, synceram iustitiam fortitudinem induere debent,

ne in diuerterat instabilitatis incident, & caput suum, qui Christus filius Dei est, inspicere, ac regimina sua secundum voluntatem ipsius in necessitatem hominum dirigere, super se gratiam sancti Spiritus in ardore veritatis attendentes, ita quod in fortitudine æquitatis usque ad consumationem suam firmi & flabiles perseuerent.

**9.** Vnde etiam qui in quarta acie sunt, facies vt facies hominum, & pedes vt pedes hominum habentes, in capitibus suis galeas gestant marmoreis tunicis induit; qui Dominationes sunt, ostendentes quia ille qui Dominus omnium est, rationalitatem hominum quæ in humano pulvere polluta iacerat, à terris ad celos subleuauit, cum filium suum ad terras transmisit: qui antiquum seductorem sua rectitudine conculcauit, ita vt fideles ipsum qui caput eorum est, fideliter imitentur, spem suam ad cœlestia ponentes, ac forti desiderio bonorum operum se munientes.

**10.** Sed qui in quinta acie sunt, nullam formam hominum in se ostendentes, velut aurora rubent; qui Throni sunt, demonstrantes quod diuinitas ad humanitatem se inclinavit, cum unigenitus Dei humanum corpus pro salute hominum induit: qui nulla contagia humanorum peccatorum in se habuit, quoniam ipse de Spiritu sancto conceptus, in aurora videlicet in beata virginie carnem absque omni macula totius fordinis accepit. Sed nullam

**Principia.**

**Dominaciones.**

**Throni.**

lam aliam formam in eis conspicis; quia plurima mysteria superhortum secretorum sunt, quæ fragilitas humana non valet apprehendere.

11 Quod autem & acies istæ alias duas in modum coronæ circumdant, hoc est, quod fideles illi qui quinque sensus corporis sui ad superna dirigunt, scientes quia per quinque vulnera filii Dei redempti sunt, ad dilectionem Dei & proximi sui omnini sū & circuione mentis sua perueniunt, cum volupate in cordis sui negligunt, & spem suam in sola eterna ponunt.

12 Quapropter & qui in prima acie illarum sunt, oculis & pennis pleni videntur, & in unoquoque oculo speculum & in ipso speculo facies hominis appetit, & pennis suis ad supernam altitudinem eleuant; qui Cherubim sunt, scientiam Dei significantes, in qua ipsi mysteria supernorum secretorum videntes, desideria sua secundum voluntatem Dei expient; ita quod ipsi in profunditate scientiae sua purissimam perpicuitatem habentes, in ipsa illis mirabiliter præsident, qui verum Deum cognolentes, intentionem desideriorum cordis sui ad ipsum qui super omnes est, velut pennas bona & iulta subleuationis dirigunt, magis eterna diligentes quam caduca appetentes, secundum quod & ipsi in eleuatione desideriorum suorum ostendunt.

13 Sed qui in altera acie sunt, quasi ignis ardent, plurimæ; pennas habentes, in eisdem pennis quasi in speculo omnes ordines Ecclesiasticæ institutionis insignitos demonstrant; Seraphim sunt, significantes quod ut ipsi in amore Dei ardent, maxima desideria visionis eius habentes, ita etiam in desideriis suis tam saeculares quam spirituales dignitates, quæ in Ecclesiasticis mysteriis multa cum puritate vigent, ostendunt; quia secreta Dei in ipsis mirabiliter apparent: sic etiam omnes qui sinceritate puri cordis amantes supernam vitam querunt, ardenter Deum diligunt, eumq; toto desiderio amplectantur, vt ad gaudia illorum perueniant, quos tam fideliter imitantur. Quod vero aliam formam nec in his nec in illis vides, hoc est quod multa secreta in beatis spiritibus sunt,

que homini manifestanda non sunt: quoniam quam diu ipse mortalitas existit, ea quæ coelestia sunt, perfekte discernere non poterit.

14 Sed haec acies omnes, ut audis, in omnigenere musicalium sonorum mirificis modulationibus mirabilia resonant, quæ Deus in beatis animabus operatur, per quæ Deum magnifice glorificant: quia beati spiritus in virtute Dei maxima gaudia inenarrabilibus sonis per opera mirabilium illorum in cœlestibus proferunt, quæ Deus in Sanctis suis perficit, per quæ ipsi Deum gloriissime magnificant, vbi eam in profunditate sanctitatis exquirunt latentes in gaudia salutis, quemadmodum & David seruus meus inspector supernorum secretorum testatur, dicens: *Vox exultationis & salutis in tibernaculis nostrorum. Quod dicitur.* Sonus latitia & prosperitatis illius quod caro conculcatur, & spiritus erigitur cum indeficiente salute cognoscitur in habitacionibus illorum qui iniustitiam abiciunt, & iustitiam operantur: cum suggestore diabolo id quod malum est, facere possent; sed divina inspiratione id quod bonum est, perficiunt. Quid hoc? Homo frequenter indecentem exultationem in se ostendit, cum peccatum perficerit, quod perficere inconveniens concipiuit: sed salutem ibi non habet, quia hoc fecit, quod diuino præcepto contrarium fuit. Ille autem tripodium exultationis cum prosperitate vera salutis habebit, qui bonum quod ardenter desiderauit, strenue completer, mansio[n]em illorum dum in corpore habitat amans, qui viam veritatis currentes errorem mendacij declinauerunt. Vnde quicunque scientiam in Spiritu sancto, & pennas infide habet, ille admonitionem meam non parcipendet, sed eam in guttis animæ sua amplectendo percipiat.

## Primi Libri Visionum Sanctæ Hildegardis

F I N I S.

*Vif.Hildeg.*

C 2

LI

# LIBER II.

## SANCTAE HILDE GARDIS VIRGINIS.

## VISIO PRIMA.

**H** ego homo literas non callens more fortium leonum, nec docta ex infusione illorum, sed manens in molitiae, fragilis costa, imbuta mystica spiramine, vidi quasi lucidissimum ignem incomprehensibilem, inextinguibilem, totum viuentem, totumq; viuum existente, in se autem flammarum aëri coloris habentem, qua leni flatu ardenter flagrabit; & qua eidem lucidus igni ita inseparabiliter hærebatur, ut in homine hærent viscera. Et vidi quod illa flamma fulminans incanduit: & ecce obliterus aëris & rotundus, multaq; magnitudinis repente exortus est, super quem ipsa flamma quosdam iactus dedit, toties ab eo scintillam educens, donec aëris ad perfectum deductus est, & ita cælum & terra resplenderunt plena institutione. Deinde etiam eadem flamma in igne & ardore illo extendit se ad paruam glebam limosæ terræ iacentem in fundo aëris eam calefaciens, ita quod carnem & sanguinem effecit, eamque aspiravit, ita quod in animam viuentem effecta est. Quo facto ille lucidus ignis præbuit per eandem flammarum leni flatu ardenter flagrantem ipsi homini candidissimum florem in flamma pendentem, ut ros pendet in gramine; cuius quidem odorem homo naribus sensit, sed gultu oris non libauit, nec manibus attrectauit, hoc modo se auertens atque cadens in densissimas tenebras, ex quibus se erigere non valuit. Tenebrae autem illæ in illo aëre magis ac magis se dilatando creuerunt. Tunc tres magna stellæ in fulgore suo sibi coherentem in tenebris illis apparuerunt: post quas & alia multæ tam paruæ quam magna plurimo splendore fulgentes, ac deinde quædam maxima stella mira claritate radians, & fulgorem suum ad prædictam flammarum dirigens. Sed & in terra quidam fulgor velut aurora apparuit, cui superior flamma mirabiliter insuza est, non ta-

men à supradicto lucido igne separata: & in illo fulgore auroræ maxima voluntatis accensa est. Cumq; accensionem voluntatis huius diligenterius considerare vellem, in hac visione secretum sigillum mihi appositum est; audiuiq; vocem ex alto mihi dicentem: De hoc mysterio non poteris quicquam amplius videre, nisi ut tibi propter miraculum credendi conceditur. Vidiq; de eodem fulgore auroræ splendissimum hominem egradientem, qui claritatem suam ad predictas tenebras effudit, & ab eis reuerberatus est, & in rubore sanguinis & in pallorem albedinis conuersus tanta fortitudine tenebras percusit, vt homo ille qui in eis iacebat, attractu illo apparenſ fulgeret, atque ita erectus exiret. Et sic splendidus ille homo qui de aurora egressus est, in tanta claritate apparenſ ultra quam humana lingua effari posuit, in eminentissimam altitudinem innumerabilis gloriae terredit: ubi in plenitudine omnimodæ libertatis & odoris magnifice radiabat. Et audiui ex præfato viuente igne vocem mihi dicentem: Tu qua es fragilis terra & in nomine fœmineo indocta in omni doctrina carnalium magistrorum, scilicet legere literas secundum intelligentiam literatorum, sed tantum tacta lumine meo, quod tangit te interius cum incendio ut sol ardens, clama & enarra ac scribe hæc mysteria mea qua vides & audis in mystica visione. Non liego esse timida: sed dice ea qua intelligis in spiritu, quemadmodum ea loquor per te; quatenus illi verecundia tencantur, qui populo meo deberent viam rectitudinis ostendere, sed ex perueritate morum suorum recusant aperte iustitiam quam nouerunt dicere, nolentes abstinere a malis desideriis suis, qua illis ita adhærent, quas ipsi dominentur, facientia eos fugere à facie Domini erubescere loqui veritatem. Vnde, ô pusilla animo, qua interius es docta mystica inspiratio ne, quamvis suppressa sis per virilem formam propter prævaricationem Euæ; dictamen igneum opus quod tibi demonstratur certissima visione. Viuens enim Deus qui cuncta per Verbum suum creauit, per idem Verbum incarnatum misericordiam humanam creaturam, qua se demerserat in tenebras, ad fidem saluationem reduxit.

Quid

**Quid Iu. 2** Quid hoc? Nam ille lucidissimus ignis quem  
etiam vides, designat omnipotentem & viuentem De-

um, qui in clarissima serenitate sua nunquam vilia iniunctate obfuscatur, incomprehensibilius manens; quia nulla diuisione diuidi potest, aut initio aut fine, aut villa scintilla scientie creatura sua comprehendendi sicut est, & inextinguibilis existens: quoniam ipse est illa plenitudo quam nunquam illius finis tergit: ac to us viuens; quia nulla omnino res ipsi absconsa est, quam nesciat: totusq; vita existens; quoniam omne quod vigitat, ab ipso viuet, secundum quod Iob per me inspiratus ostendit, dicens: *Quis ignorat quod omnia haec manus Domini fecerit?* in cuius manu est anima omnis viuentis & spiritus vniuersae carnis hominis.

**3** Quid hoc? Nulla creatura tam hebes est in natura sua, qua vicissitudinem plenitudinis suae in illis causis ignoret, in quibus fructuosa consistit. Quomodo? Caelum habet lucem, lux aeris, aer volatilia, & terra nutrit videntia, videntia frumentum, fructus animalia; que omnia testantur quod ea poluit fortissima manus, id est, maxima potentia Dominatoris cunctorum, qui omnia in possibiliitate virtutis sua ita operatus est, quod eis nihil deest in visibus suis: & in omnipotenti eiusdem fabricatoris est motio cunctorum viuentium & terrestrium, vt pecoram terram in terrenis qualiterent, nec rationalitatem spiraculae Dei in se habentium, & excitatio spirituum qui humanam carnem inhabitant, in quibus est rationalitas, discrecio & sapientia. Quomodo? Anima circuit in terrenis causis laborans in multis varietatibus, secundum quod carnales mores expoluntur. Spiritus vero erigit se in diuisis modis, videlicet sulpirium, gemitum & deliderium ad Deum habens, aut dominium & regimen & optionem in diuersis rebus quasi in praepcto querens, quia discretionem in rationalitate habet. Vnde etiam homo similitudinem celi & terrae in se continet. Quid modo? Ipsa habet circulum in quo appetit perspicuitas, spiraculum & rationalitas, velut in celo notantur luminaria; habet spiritum per omnes sensum & motum celeriter meantem: vt aer volatilia etiam humoris receptaculum in quo notatur humiditas, appetit germinatio ac parturitio; sicut in terra videntia, fructificantia & animalia. Quid hoc? O homo, tu totum es in omni creatura, & obliuicaris creatoris tui; & subiecta tibi creatura obedit ei, sicut illi constitutum est, & tu præcepta illius transgrederis.

**Quid Iu. 4** Sed vides quod idem ignis in leflammam aerei coloris habet, quae leni flatu ardenter flagrat, & quæ eidem lucido igni ita inseparabiliter inest, vt in homine sunt vicia; quod est in aeternitate ante tempora constituta creatura infinitum Verbum, quod in ardore charitatis sub decursum labentium temporum mirabiliter sine forde & grauamine peccati per virtutem suavitatis Spiritus sancti in aurora beatæ virginitatis erat incarnandum: itatamen, vt sicut ante suscepit carnem indubitate fuit in Patre, sic etiam post assumptam humanitatem inseparabiliter in eo maneret: quoniam ut homo non est absque vitali tactu in via

præcordiorum, sic à Patre non erat omnino separandum eius vitale Verbum.

**5** Et quare dicitur verbum? Quia ut per locale verbum quod in terreno puluere hominis transitorum est, prudenter intelliguntur iussa præceptoris ab iis qui sciunt & præudent iussionem præcipientes; ita etiam per illocale verbum quod per inextinguibilem vitam, quæ vivit in aeternitatem, intransitorum est, vere cognoscitur vi patris à diversis creaturis mundi ipsum sentientibus & intelligentibus in ortu quo creata sunt: atque ut per officia verbum potetas & honor scitur hominis, sic etiam per diuinum verbum sanctitas & beatitas resplendet patris.

**6** Quod autem vides quomodo flamma illa fulminans incander: hoc est, quod verbum Dei vir-  
minans ful-  
tum suum quali exardecens ostendit, cum per minans.

in agnitione Dei, cum homo reuixit in animarum saluatione.

**7** Sed & obscurus aer & rotundus multaq; ma-  
gnitudinis repente exortus est, qui est instrumen-  
tum eorum in obscuritate imperfectionis scilicet iondum, illustratum plenitudine creaturarum:  
& rotundum est; quia sub incomprehensibili potentiæ Dei est, diuinitate nusquam absente: iplum tamen in maxima potestate Dei surgens quasi in ictu oculi in superna voluntate eleuatum, super quod ipsa flamma velut faber quosdam instrumentum dedit toties ab eo scintillam educens, donec idem aer ad perfectum deducetus est; quia celum & terra resplenderunt plena institutione, quando ille qui excellit vniuersam creaturam, supernum verbum in creatione creaturarum seruitum tenentem virtutem fortitudinis sua ostendit ab instrumento suo diuersas species creaturarum lucentes in mirabili ortu conditionis eorum educens ut faber formas suas ex ære competenter excudit, vsque dum ex eodem creaturæ in pulchritudine plenitudinis sua effulserunt; sursum & deorsum decorum & stabilimentum perfectæ creationis sua habentes: quia superiora resplenderunt ab inferioribus, & inferiora à superioribus.

**8** Quod autem deinde eadem flamma in igne & ardore illo se extendit ad paruam glebam limosam, iacentem in fundo aëris: hoc est, quod creaturæ illis creaturis Verbum Dei in forti voluntate Patris & in amore supernæ suavitatis Spiritus sancti infexit fragilem materiam mollis & teneræ fragilitatis humanitatis omnium tam malorum quam bonorum præcreandorum hominum, in immo insensibilitatis & ponderositatis sua detentam, & necrum estificaci & vitali flatu excitatam, eam souens & calefaciens carnem & sanguinem deficit in virtute calorigem ei infundens; quoniam terra est carnalis materia hominis nutriendis eum fructu suo, sicut mater lacte filios suos: eamq; aspirauit Deus ita quod homo in animam viuentem effecta est: quia ipsam per supernam virtutem excitauit, atque in anima & corpore discernentem hominem mirabiliter ex ea eduxit.

9 Quo facto ille lucidus ignis prabuit per illam flammam leni flatu ardenter flagrantem, ipsi homini candidissimum florem in flamma illa pendente, ut ros penderet in gramine: quoniam creato Adam, Pater, qui lucidissima lux est, dedit per Verbum suum in Spiritu sancto ipsi Aqæ dulce præceptum christismæ obedientia adhærentis ipsi Verbo in multo imbre fructuosa virtutis: quia per ipsum Verbum suauissimus humor sanctitatis a Patre in Spiritu sancto illuavit faciens maximum & plurimum fructum, sicut purus humor super grainam descendens, illud ad multum germentum concusat. Cuius quidem odorem homo naribus sensit, sed gustu oris non libauit, nec moribus attrahuit; quoniam ipse præceptum legis cum intelligentia sapientiae quasi naribus attraxit, sed vim illius intima perfectionis in os perfectè non introiit, nec opere manuum in plenitudine beatitudinis adiunxit, hoc modo se auertens atque cadens in densissimas tenebras, ex quibus se erigere non valuit: quia diuino præcepto suggesto diabolo terga dedit, in barathrum mortis corruens, quia Deum non in fiducia nec in opere exquisivit. Vnde ad veram cognitionem eius peccatis grauatus surgere non potuit, donec ille venit qui patri suo pleniter sine peccato obediuat. Sed tenebrae illæ in illo aëre magis ac magis se dilatando creuerunt: potestas mortis in mundo temper in latitudine vitiorum sumpsit incrementum, scientia hominis se mouente in diuerditatem multiplicium vitiorum & scelerum peccatorum per errorem emergentium.

10 Quod autem tres magna stellæ in fulgore suo sibi coaherentes in illis tenebris apparuerunt, post quas aliae multæ tam paruae quam magna plurimo splendore fulgentes: haec sunt in figuraitione superiaz trinitatis magna luminaria, videlicet Abraham, Isaac & Jacob tam fideli opere quam carnis coniunctione se mutuo cōplicentes, mundiq; tenebras annunciationibus suis reperciuentes, & eos subsequentes aliquamplurimi Prophetæ maiores & minores in magnis & admirandis miraculis radiantes.

11 Deinde vero apprens quædam maxima stella mira claritate incans & fulgorem suum ad predictam flammatum dirigens, illa est præcipuus Prophetæ Ioannes, scilicet Baptista, fidelissimo &clarissimo opere in magnibus coruscas, & in eis verum Verbum, id est, Dei filium demonstrans: quia iniquitati non cessit, sed eam in operibus iustitiae strenue & fortiter calcauit.

12 Sed quid in terra illa fulgor velut aurora apparet, cui superiora flamma mirabiliter infusa est; non tamē a supradicto lucido igne separata: hoc est, quod Deus in loco generabilium rerum magnum splendorem rutilantis luminis plantauit, in illum Verbum suum perfectæ voluntate mitens non tamē ab eo separatam: sed dedit ipsum, copiosum fructum atque eduxit ipsum, magnum fontem ex quo omnes fideles guttis bibens ultra siti non arescit. Vnde & in illo fulgore auroræ maxima voluntas accensa est, quia in claritate rubentis serenitatis virtus magni & antiqui consilij

cognita est; ita quod omnes præmissæ legiones & celestium spirituum acies hoc in lucidissima locitate admirantur sunt.

13 Sed tu, o homo, dum eminentiam consilij huius humano more plenius scire desideras, clavstrum occultationis tibi opponitur, quoniam secreta Dei non debes plus scrutari, quam propter amorem fideliter credentium diuinæ maiestati placet manifestari.

14 Quod autem vides de fulgore auroræ splendidissimum hominem egredientem, qui clatitudinem suam ad tenebras effundit, & ab eius reverberante, qui in ruborem sanguinis & in pallorem albedinis conuersus tanta fortitudine tenebras illas repercutit, ut homo ille qui in eis iacebat, ipso attactu apparenſ fulgeret, atque ita erexitur: hoc designat Dei Verbum in candore interemptæ virginitatis inuiolabiliter incarnatum, & sine dolore natum, nec tamen à Patre separatum. Quid modo? Cum Filius Dei natus est in mundo ex matre, apparuit in celo in Patre: unde & Angelimox contremuerunt, & exultantes mellifluas laudes concinuerunt. Qui Filius Dei sine macula peccati in facculo conuerlus lucidissimani beatitudinis & saluationis doctrinam in tenebras insidelitatis emisit: sed ab incredulo populo abiectus, atque ad passionem ductus, o cæcum sanguinem suum fudit, & caliginem mortis corporaliter & ultavit Ex quo diabolum superans ex inferno electos suos, qui in eo detenti & prostrati fuerant, liberavit; atque eos tactu redemptionis sua ad hereditatem ipsorum, quam in Adam perdiderat, in scriptoriter reduxit. Qui dūm in hereditatem suam peruerterunt, excitata sunt tympana & cythara, omniscijs mulierum concentus innumerabilis decore: quia homo qui in perditione iacerat, iam in beatitudine eritus mortem superna virtute liberatus euaserat, ut per serum meum Osee locutus sum: Colligata est iniquitas Efraim, ab conditum peccatum eius; dolores parturientes vident ei: ipse filius non sapiens. Nunc enim non stabit in contritione filiorum, De manus mortuæ liberabo eos, de morte redumam eos. Ero mortua, o mors: ero mortuus tuis inferne. Quid hoc? In efficacia ligatura alligata est perueritas nequitia diaboli, ut à zelo furoris Dei non mereatur solui: quia nunquam illum recta cogitantem vidi, sic neque eum aspiciunt, qui Deum fideliciter timet. Nam se semper eleuat contra Deum, & Deum esse dicens, semper errans contra Deum, & propter ipsum nomini Christiani contradicens. Et ideo malitia ipsius ita profunda est, ut nulla medicina reparationis peccatum eius, quod in contemptibilissima luperbia impie commisit, in saluatione dignum sit: vnde & ipse erit in perdurance doloris sicut parturienti in afflictione desperationis, quæ dislidunt quod in apertione uterius vivere non posuit. Nam haec infelicitas semper super eum manebit, quod à beatitudine eicitus est: quia filiorum suarum ientia fugit ab eo, qui ad te non revertitur, sicut filius prodigus ad te reuersus de iniquitate sua ad patrem suum rediit. Quapropter nunquam confider in contritione illa, quia filii saluationis in superni filij morte, mortem tenuissimæ